
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1119 DEL 17/05/2021 

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI EFFICACIA, AI SENSI DELL'ART.32, C.7 DEL 
D.LGS.  N.50/2016,  DELLA  D.D. N.467  DEL  03.03.2021,  RECANTE 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLO  STUDIO  ASSOCIATO 
SPEIRA - GIOIA DEL COLLE (BA) DELL’INCARICO DI VERIFICA 
PREVENTIVA  INTERESSE  ARCHEOLOGICO  E  DI  REDAZIONE 
RELAZIONE ARCHEOLOGICA, DELL’INTERVENTO: PAI – CANALE 
DI  SMALTIMENTO  ACQUE  METEORICHE  PER  LA  MESSA  IN 
SICUREZZA IDRAULICA DELL’AREA INTERESSATA DAL PRU DEL 
QUARTIERE S. VALENTINO IN ANDRIA.
CUP: B86B19000960005 - CIG: 8637502423

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:
- che,  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  64  del  04.04.1996  il  Comune  di  Andria 

approvava il Programma di Recupero Urbano del quartiere San Valentino;
- che,  in  seguito  alla  definizione  della  perimetrazione  delle  aree  pericolose  e, 

conseguentemente, del livello di pericolosità idraulica delle aree ricadenti nel P.R.U., si sono 
tenuti  incontri  tra  questa  Amministrazione  e  l’Autorità  di  Bacino  della  Puglia,  al  fine  di 
prevede la sistemazione idraulica per la messa in sicurezza dell’intera area interessata dal 
P.R.U., mediante la realizzazione di un canale artificiale atto a garantire continuità idraulica 
alla Lama dei Lagnoni fino al suo sbocco all’interno del Canale Ciappetta–Camaggio;

- che, pertanto, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 04.07.2007, il Comune 
di Andria ha approvato lo Studio di Fattibilità relativo ai lavori di realizzazione del “Canale 
di smaltimento acque meteoriche”, a partire dal limite dell’area del P.R.U., fino allo sbocco 
nel Canale Ciappetta-Camaggio;

- che questo Comune, in forza del disposto dall’art.1, comma 51, della Legge 27.12.2019, 
n. 160, ha presentato al Ministero dell’Interno, tra le altre, la richiesta di assegnazione di un 
contributo  erariale  di  €  56.800,00  per  la  spesa  di  progettazione  definitiva/esecutiva, 
relativa all’intervento denominato “P.A.I. - Canale di smaltimento acque meteoriche per la 
messa in sicurezza idraulica dell’area interessata dal P.R.U. del quartiere San Valentino”;

- che il Comune di Andria, pertanto, utilmente posizionatosi nella graduatoria di cui al decreto 
interministeriale del 31.08.2008, è risultato beneficiario del predetto contributo;

Dato atto,  dunque  che,  a  seguito  della  concessione del  predetto  contributo erariale  di 
€ 56.800,00,  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 467  del  03.03.2021,  attraverso  la 
Piattaforma informatica di EMPULIA, si è proceduto,  ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) 
del  Codice  degli  Appalti,  nonché ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, 
all’aggiudicazione definitiva, in maniera non efficace, dell’Incarico Professionale di verifica preventiva 
dell’interesse archeologico e di redazione della relazione archeologica, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 
n. 50/2016,  prestazioni  imprescindibili  e  propedeutiche  alla  redazione  della  progettazione 
definitiva/esecutiva dell’intervento denominato  “PAI – Canale di smaltimento acque meteoriche per la  
messa in sicurezza idraulica dell’area interessata dal P.R.U. del Quartiere San Valentino in Andria”,  in 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  1119 del  17/05/2021



favore  dello  “STUDIO ASSOCIATO SPEIRA -  ARCHEOLOGIA E TERRITORIO”,  con  sede  in  Corso  Garibaldi,  54
70023  -  Gioia  del  Colle  (BA),  P. I.V.A.:  03009470737,  demandandone  l’efficacia  della  predetta 
aggiudicazione all’esito delle ulteriori verifiche di legge;

Dato atto,  altresì che, con nota Prot. n. 21888/2021 del 04.03.2021, ai sensi dell'art. 76, 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla predetta Ditta è stata comunicata l'aggiudicazione ed è 
stata trasmessa la già citata Determinazione Dirigenziale n. 467 del 03.03.2021;

Considerato che, in sede di gara, il Legale Rappresentante del predetto Studio Associato, 
Dott.ssa Anna SANTOVITO ha dichiarato che la prestazione oggetto dell’incarico sarà eseguita dalla 
socia Dott.ssa Annalisa MELILLO di Rutigliano (BA);

Dato atto,  pertanto che,  nell’ambito  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  professionali 
richiesti per l’incarico, la Competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, con nota 
di riscontro Prot. MIBACT_SABAP_FG/02/03/2021/0001699-P, ha confermato “… la qualificazione 
della Dott.ssa MELILLO, in quanto archeologo di prima fascia ai sensi del DM 244/2019 ...”;

Dato atto,  dunque che, ai  fini della dichiarazione di efficacia della prefata aggiudicazione, 
questo Servizio Lavori Pubblici ha proceduto ad effettuare le seguenti ulteriori verifiche di legge nei 
confronti dello  “STUDIO ASSOCIATO SPEIRA - ARCHEOLOGIA E TERRITORIO” di Gioia del Colle (BA), ovvero, nei 
confronti del Legale Rappresentante dello Studio Associato e della Professionista associata che 
eseguirà le prestazioni in parola, le cui risultanze documentali sono in atti dell’Ufficio, unitamente 
alla documentazione prodotta dallo stesso aggiudicatario in sede di  gara e/o acquisita in tale 
contesto:

Richieste verifiche Riscontri / Esiti

Interrogazione  on  line  degli  archivi  dell'INPS, 
per  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
Legale Rappresentante dello Studio Associato

DURC  REGOLARE:  N.  Prot.  INPS_25989077 
valido dal 30/04/2021 al 28/08/2021

Interrogazione  on  line  degli  archivi  dell'INPS, 
per  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
socio dello Studio incaricato delle prestazioni

DURC  REGOLARE:  N.  Prot.  INPS_25747948 
valido dal 09/04/2021 al 07/08/2021

Interrogazione  on  line  degli  archivi  dell'INPS, 
per  la  verifica  della  regolarità  contributiva 
dell’altro socio dello Studio

DURC  REGOLARE:  N.  Prot.  INPS_26101199 
valido dal 10/05/2021 al 07/09/2021

Richiesta Prot. n. 18675/2021 del 24.02.2021, 
inoltrata  all’Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione 
Provinciale di Bari – Ufficio Territoriale di Gioia 
del Colle (BA) per verifica della regolarità fiscale

Riscontro AGEDP-BA n.34449 Reg.Uff. del 05.03.2021:
Non risultano violazioni definitivamente accertate

Richiesta Prot. n. 18676/2021 del 24.02.2021, 
inoltrata alla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale  di  Bari  –  Ufficio  del  Casellario 
Giudiziale per la verifica di Carichi pendenti nei 
confronti  del  Legale  Rappresentante  dello 
Studio Associato

Riscontro pervenuto in data 30.03.2021 dalla Procura 
della Repubblica:
Certificato  dei  Carichi  pendenti  Prot.  N.  4254  del 
30/03/2021: Non risultano Carichi Pendenti
Certificato del Casellario Giudiziale n. 14311/2021/R, 
da cui risulta: NULLA

Richiesta Prot. n. 14259/2021 del 11.02.2021, 
inoltrata alla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale  di  Bari  –  Ufficio  del  Casellario 
Giudiziale per la verifica di Carichi pendenti nei 
confronti del socio dello Studio incaricato delle 
prestazioni

Riscontro pervenuto in data 30.03.2021 dalla Procura 
della Repubblica:
Certificato  dei  Carichi  pendenti  Prot.  N.  4255  del 
30/03/2021: Non risultano Carichi Pendenti
Certificato del Casellario Giudiziale n. 14315/2021/R, 
da cui risulta: NULLA

Richiesta Prot. n. 14259/2021 del 11.02.2021, 
inoltrata alla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale  di  Bari  –  Ufficio  del  Casellario 
Giudiziale per la verifica di Carichi pendenti nei 
confronti dell’altro socio dello Studio

Riscontro pervenuto in data 30.03.2021 dalla Procura 
della Repubblica:
Certificato  dei  Carichi  pendenti  Prot.  N.  4256  del 
30/03/2021: Non risultano Carichi Pendenti
Certificato del Casellario Giudiziale n. 14313/2021/R, 
da cui risulta: NULLA

Pagina 2 di 6  - Det. N.  1119 del  17/05/2021



Richiesta telematica del 06/04/2021,
Prot.  n. PR_BAUTG_0050868_20210406, 
inoltrata alla Banca Dati  Nazionale Unica della 
Documentazione  Antimafia  c/o  il  Ministero 
dell’Interno – per il Legale Rappresentante

Comunicazione Antimafia Liberatoria del 06/04/2021:
Non sussistono impedimenti di cui all’art. 85 del  
D.Lgs. n. 159/2011

Richiesta telematica del 22/02/2021,
Prot.  n. PR_BAUTG_0028803_20210222, 
inoltrata alla Banca Dati  Nazionale Unica della 
Documentazione  Antimafia  c/o  il  Ministero 
dell’Interno – per l’incaricato delle prestazioni

Comunicazione Antimafia Liberatoria del 22/02/2021:
Non sussistono impedimenti di cui all’art. 85 del  
D.Lgs. n. 159/2011

Richiesta telematica del 06/04/2021,
Prot.  n. PR_AVUTG_0025670_20210406, 
inoltrata alla Banca Dati  Nazionale Unica della 
Documentazione  Antimafia  c/o  il  Ministero 
dell’Interno – per l’altro socio dello Studio

Comunicazione Antimafia Liberatoria del 15/04/2021:
Non sussistono impedimenti di cui all’art. 85 del  
D.Lgs. n. 159/2011

Accertato, quindi, il possesso dei requisiti richiesti per il presente affidamento, nonché la 
veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara dallo  “STUDIO ASSOCIATO SPEIRA - ARCHEOLOGIA E 
TERRITORIO” di Gioia del Colle (BA);

Ritenuto, pertanto, all’esito delle suesposte verifiche e di quelle eseguite in sede di gara, di 
dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 7  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  smi,  l'efficacia  della 
Determinazione  Dirigenziale  n. 467  del  03.03.2021,  afferente  alla  aggiudicazione  definitiva 
dell’Incarico Professionale di verifica preventiva dell’interesse archeologico e di redazione della relazione 
archeologica, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 50/2016, relativo all’intervento denominato “PAI – Canale 
di smaltimento acque meteoriche per la messa in sicurezza idraulica dell’area interessata dal P.R.U. del  
Quartiere San Valentino in Andria”,  in favore dello “Studio Associato Speira - Archeologia e Territorio”, 
con sede in Corso Garibaldi, 54 - 70023 Gioia del Colle (BA), P. I.V.A.: 03009470737;

Rilevato che, il sottoscritto Dirigente non incorre in condizione di conflitto d'interesse sia 
pure potenziale ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/90, così come introdotta dalla Legge 
190/2012 (legge anticorruzione);

Vista la Normativa Vigente in materia di Lavori Pubblici;

Visto l’art. 3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. – Tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali;

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto “Semplificazioni”), convertito con modificazioni 
dalla  Legge  11  settembre  2020  n.  120,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitali»;

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso;

Vista la Direttiva n.1 redatta dal Settore 6 il  giorno 6 Settembre 2018, avente protocollo 
n. 79497;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 27.11.2018 avente ad oggetto: “Piano 
di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. 
TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui 
all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 39 del 20.07.2020, assunta con i poteri 
del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria 2020/2021, ai sensi e per gli effetti del 
principio contabile applicato, concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs 
n. 118/2011) - paragrafo 4.2 e dell'art.170 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  1119 del  17/05/2021



Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 40 del 21.07.2020, assunta con i 
poteri  del  Consiglio  Comunale,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziaria 2020/2022 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”;

Preso  atto che,  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  46  del  10.08.2020, 
assunta con i poteri del Consiglio Comunale, si è proceduto all'Approvazione del RENDICONTO 
DELLA GESTIONE per l'Esercizio 2019, ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto della Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta 
Comunale  n.  138  del  18.09.2020,  relativa  all'approvazione  del  Piano  delle  Performance 
2020/2022: P.D.O. su base triennale;

Considerato che, in data 13 ottobre 2020, è stata proclamata Sindaco del Comune di Andria 
l’Avv. Giovanna BRUNO e che, pertanto, alla medesima data sono cessati i poteri commissariali in 
parte qua;

Preso atto del Decreto Sindacale n. 942 del 31.10.2020 con cui è stata nominata la Giunta 
Comunale del Comune di Andria;

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 03.12.2020 relativa all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione – PEG -  2020-2022;

Preso atto della Delibazione della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2021, avente ad oggetto: 
“Esercizio provvisorio anno 2021. Presa d’atto del Bilancio di Esercizio Provvisorio e approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2021”.

Ritenuta la propria competenza, giusta Atto Monocratico del Sindaco n. 968 del 01.04.2021 di 
conferimento dell'incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio;

Preso atto della  Delibera di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  11.03.2021, recante: “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 56 del 27/11/2018. Rimodulazione ai sensi dell’art. 243  bis, comma 5 del D.Lgs. 
267/2000.”;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di dichiarare, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, l'efficacia della 
Determinazione  Dirigenziale  n. 467  del  03.03.2021,  afferente  alla  aggiudicazione 
definitiva  dell’Incarico  Professionale  di  verifica  preventiva  dell’interesse  archeologico  e  di 
redazione  della  relazione  archeologica,  ai  sensi  dell’art.  25  del  D.Lgs n.  50/2016,  relativo 
all’intervento denominato “PAI – Canale di smaltimento acque meteoriche per la messa in sicurezza  
idraulica dell’area interessata dal P.R.U. del Quartiere San Valentino in Andria”, allo “Studio Associato 
Speira - Archeologia e Territorio”, con sede in  Corso Garibaldi, 54 - 70023 Gioia del Colle (BA), 
P. I.V.A.: 03009470737, per un importo complessivo netto di € 602,44 oltre contributo INPS ed I.V.A., 
ovverosia, per un importo contrattuale netto pari ad € 764,38, contributo INPS ed I.V.A. inclusi 
(Onorario € 602,44 + contributo INPS € 24,10 + IVA € 137,84);

3. di dare atto che il suddetto importo di  € 764,38 è già subimpegnato in favore dello  “STUDIO 
ASSOCIATO SPEIRA - ARCHEOLOGIA E TERRITORIO” di Gioia del Colle (BA),  al  Capitolo di Spesa 964700 “P.A.I. 
Canale per lo smaltimento delle acque meteoriche” del Bilancio Comunale, Esercizio 2021 - codifica 
piano dei conti  2.02.01.09.999, giusto impegno n. 477/0-2021 FPV, assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 467 del 03.03.2021;

4. di dare atto che resta confermato quant’altro stabilito con la predetta Determinazione Dirigenziale 
n. 463 del 03.03.2021;

Pagina 4 di 6  - Det. N.  1119 del  17/05/2021



5. di dare atto, inoltre che, in conformità all’art. 3, comma 7 della Legge 136 del 13 agosto 2010, 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, l’Aggiudicatario ha comunicato in sede di trattativa, 
mediante  la Piattaforma informatica di  “EMPULIA”, i dati relativi al conto corrente bancario 
dedicato,  acceso  presso  Banco  di  Napoli,  Agenzia  di  Taranto,  identificato  con  codice
IBAN: IT55 W030 6915 8121 0000 0064 376;

6. di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
il  presente affidamento è  contraddistinto  dai  seguenti  codici: CUP: B86B19000960005 e
CIG: 8637502423;

7. di stabilire che il relativo contratto sarà stipulato secondo le formalità semplificate di cui al 
combinato  disposto  dal  comma 14  secondo  periodo  e  dal  comma 14-bis  dell’art.  32  del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e sarà repertoriato in atti privati di questo Comune e registrato solo 
in caso d’uso, con oneri a carico dell’aggiudicatario;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Paolo BAVARO, Capo Servizio 
Tecnico del  Settore  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  Straordinarie  ed Ordinarie,  Infrastrutture, 
Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio del Comune di Andria;

9. di  trasmettere il  presente  provvedimento  alla  Ditta  affidataria  “Studio  Associato  Speira  - 
Archeologia e Territorio” di Gioia del Colle (BA), ai sensi dell'art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai fini della 
generale conoscenza;

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

12. di comunicare la presente alla Giunta Comunale per la presa d’atto, in funzione cognitoria e per 
l’esercizio del potere di controllo.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  1119 del  17/05/2021



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1119 DEL 17/05/2021 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI EFFICACIA, AI SENSI DELL'ART.32, C.7 DEL D.LGS. 
N.50/2016, DELLA D.D. N.467 DEL 03.03.2021, RECANTE AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLO STUDIO ASSOCIATO SPEIRA - GIOIA DEL COLLE (BA) 
DELL’INCARICO DI VERIFICA PREVENTIVA INTERESSE ARCHEOLOGICO E DI 
REDAZIONE RELAZIONE ARCHEOLOGICA, DELL’INTERVENTO: PAI – CANALE DI 
SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA 
DELL’AREA INTERESSATA DAL PRU DEL QUARTIERE S. VALENTINO IN ANDRIA.
CUP: B86B19000960005 - CIG: 8637502423  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

casieri pasquale antonio / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  1119 del  17/05/2021


